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W dniu otwarcia 
V. Targów Wsch.

Lwów, 5 września. 
Każdorazowe otwarcie Targów 
W JctoiuMch ji>st nie glkr dla Lwo
wa. ale i dla całej Małopolski uro
czystością, budzącą otuchę i wiarę 
w przyszłość tej tak drogo okupio
nej części Polski.

Rok obecny był szczególnie dla 
nas ciężki, a ostatnie niepowodzenie 
wsuaz/uje, że jedyny drogą prowa
dzącą do odbudowy ekonomicznej 
państwa jest w zmozenie produkcji 

pdzimej i wyzyskanie tych w szy
stkich atutów, jakie nam daje nasze 
geograficzne położenie.*

Lwów bowiem ciągle jesziazJe nie 
»est tem, czem być powinien, to 
jest: głównym węzłem hJadlowyip 
między wschodem a zachodem z 
Jednej strony, między południem a 
północą z drugiej strony.

Przesilenie gospodarcze w pan 
ątwir oraz niepewność stosunków 
tak na terenie moskiewskim jak i 
genewskim są powiodem, dlacziego 
swobodii: kapitał zagrani- mj nie 
angażuje sie — mimo najświetniej
sze widoki — w całej pełni.

Wytrwała jednak praca instytucji 
„Targów Wschodnich*4 oraz mo
ralne poparcie całego społeczeń
stw a usuwa coraz skuteczniej na
gromadzone przeszkody i śmiało 
zdąża do celu.

Piąte Targi stanowią duży i wa
żny etap na tej drodze. Z każdym 
roKdem powiększają Targi swoje 
pawilony, coraz więcei dontawców 
zagranicznych i swojskich zgłasza 
chętnie swój udział a obecność pro
dukcji sow;eckiej na piątych Tar
gach wskazuje najlepiej, że cel, ja
ki sobie wytknęły Targi już nieda
leko-

Trudno też nie ooeric roli, jaką
odegrały Targi, łącząc trzy, kordo-

Zapowiedź podwyższenra ceł importowych
Warszawa, 4. 9. (Tek wJ.) Odbyło 

się tu dziś posiedzenie Komitetu E- 
konomicznego Pady Min., na kitó- 
rem 'rozpatrywano środki r pijące na 
celu wzmocnienie bilansu harądlowei- 
go. Stwierdzono, że osiągnąć to 
można głównie zapomocą wprowa

dzenia dalszej zwyżki ceł importo
wych na te artykuły, do których 
produkcji przemysł krajowy może 
się przystosować, oraz dalszych mo 
żliwych ulg dla popierania eKSioortu. 
Następne posiedzenie we wtorek.

— -xox-

Armja polska zapobiegnie
wszelkim inwazjom.

Opinja generała angielskiego o wojsku polskiem.
Warszawa, 4. 9. Pomiędzy gen. 

Inonsidem, przedstawicielem ar- 
mji angielskiej w czasie manewrów,
a ministrem spraw wojskowych 
gen. Sikorskim nastąpiła wymiana 
bą-dizo serdecznych listów. Gen. 
Ironside pisze w swym liście m.

in.: Mogę jedynie wyrazić swój po- 
dziw dla postępów osiągniętych 
przez armię polską w tak k-óikim 
czasie, oraz mam nadzieję, że w ten 
sposób zapobiegnie się skutecznie 
wszelkim inwazjom w Pańskim 
pięknym kraju-

-xo ox-

Walka o naftę mossulskę
ponownie rozgorzała.

Ostre wystąpienie przedstawicieli Rosji i Anglji.
Genewa, 4. 9. Na dzisteiszem 

przedpcludniowem posiedzeniu Ra
dy Ligi kontynuowano obrady nad 
sprawą Mossulu. Pizeds ta wideł 
Turcji Tewfik Rudhi Bej odpowia
dając na wczorajsze wyw ody an
gielskiego nrnistrą Kolonji Amery, 
oświadczył, że nie może dopuście 
do tego, aby poruszano w  jakikol
wiek sposób zagadnienie mniejszo
ści narodowych w Turcji.

Byłoby .zeczą wielce niebezpie
czną, gdyby Rada Ligi zajęła się 
rozpatrzeniem spraw, które nie 
należą do tematu obrad.

Minister Amery, zabrawszy głos,, 
oświadczył, że ze spray ozdania ko
misji wynika kanieczność przyłącze
nia Mossulu do Iraku. Mossul ud 
stuleci jest rządzony z Bagdadu i 
i tam też znajduje się administracja

nami oddfete, ośrodki przemysłowe.
To się samo przez się rozumie i hi
storia Polski zostawi dla nich 
wspaniałą kartę. Wspomnieć też 
należy o moralnęm znau/eniu, jakie 
mają Targi dia całej Małopolski. 
Jest rzeczą barazo pocieszającą, że 
potrzeba odwiedzenia Targów we
szła w  zwyczaj i odczuwa ją oby
watel najbardziej zapadłego kąta.

Targi są bowiem dla nich nie tyl
ko wspaniałą wystawą, ale rówrot 
cześnie praktyczną lekcją poglądo
wą w każdej nieomal gospodarczej 
dziedzinie.

kraju. Kurdowie j Arabowie stano
wią główny procent ludności, nato
miast Turków nie ma tam więcej 
nad 3%. Irak doszedł pod zarządem 
angielskim do nowego rozkwitu. 
Rada Ligi zechce w  uwzględnieniu 
bezpieczeństwa i pokoju na Wscho
dzie rozisti zygnąć sprawię w  myśl 
życzeń ludności Iraku-

Następnie przy współudziale tu
reckiego ministra spraw zagranicz
nych i tureckiego posła w Beninie 
odbyło się pomne posiedzenie Rady 
Ligi, na krórem zapadła uchwala 
wyznaczenia komitetu trzech, któ
ryby przedłużył wnioski w  sprawie 
rozwiązania zagadnienia Mossulu. 
W  skład komitetu weszli Unden 
(Szwecja), Guani (Urugwaj), Quino- 
nez de Leo (Hiszpanja).

Lec- i z  oańctwoweg( Dunktu wi
dzenia Targi rnają nieocenioną w ar
tość. Niszczą one przeszkody, które 
wroga nam prasa ciągle nam je
szcze rzuca pod nogi.

Społeczeństwo polskie zdaje soi- 
bi© w  zupełności sprawę z wagi 
momentu i dlatego życzy Targom 
jak największego powodzenia.

Ntam zaś miło jest tylklo stw ier
dzić, że życzenia, kttóre w tej chwili 
pod adresem Targów wypowie
dzieć pragniemy, są równocześnie 
życzeniami całego ogółu.

Francja pozostanie wierng 
Lidze Narodów,

Genewa, 4 9. Dziś rano przybył 
tu Painleve. W rozmowie z ozlen- 
niikarzami oświadczył on, że w  mo
wie, która w poniedzia ęjk wygłosi 
na otwarciu plena^negc posiedze
nia, będzie się starał w skazać wo
bec świata, źe Francja nie sprzenie
wierzyła się żadnym swoim prze
konaniom i pozostała wierną zasa
dom wypowiedzianym w Genewie. 
Francja zamierz? przedewsżyst- 
iriem pozostać wierną Lidze Nć ro
dów.

AMERYKA BOJKOTUJE EURO
PEJSKIE TOWARY.

Londyn, 4. 9. „Momingpust" z 
Waszyngtonu: Amerykańska fede
racja prasy  nawołuje Amerykę dc 
kupowania tylko towarów amery
kańskich, a bojkotowania zagrani- 
cjnych- i :i i

KONTRO. A FINANSOWA NAIr 
AUSTRJA BĘDZIE ZNIESIONA 

Genewa, 4 9 (PAT.)Komitet Ligi 
Narudów dla spraw reipuhliki au
striackiej odbył posiedzenie i przy
jął do wiadomości sprawozdanie 
ekspertów o położeniu gospodar- 
azem Austrji. Wlszyscy członkowie 
wyrazili jedmomy ślnie zapatrywa
nie, że kontrola finansowa nad Au
strią powinna być stopniowo znie
siona L że powinny być wipriowadzm 
ne cła uprzywilejowane, Czecbosio- 
wtacja l W iocny zgodziły' się na te  
wnioski.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obi ucie w  War>- 

SŁiawio dnia 4. 9. 5.72 zł.
Dolar w wolnym oblocie w  Kra 

kowi© dnia 4. 9. 5.70 zl- 
Dolar w wolnym obrocie we  

Lwpwie dnia 4. 9. 5.75 do 5.76 zł 
Lrzęaowa giełd: zurychska. W ar

szawka 91.25, N Jork 5,17 5/8, Lon
dyn 25.09: Paryż 24.25 Wiedeń 7.29 
i pół, P raga 15-34 3/4, Włochy 20.67 
k pół, Belgja 23.05, Budapeszt 17.268, 
Sofja 3.73 3/4 Holandia 208.40, Chri- 
słjanja 109.00, Kopenhaga 130.00, 
StocMnolm 138.75, Hiszpania 74.00, 
Bukareszt 2.55, Berlin 12320, Bel-, 
grad 9.18 3/4.

Pogiełda nowolorskr. W arszawa 
18.15, Londyn 4.84 7/8, Paryż 4.68 
trzy czwarte, Wiedeń 14.06, Prag? 
2.96 1/4, W iochy 3.97 3/4. Belgjć 
4.46 1/4, Budapeszt 14.12, Szwajca
ria 19 33, Sofja 0.74, Holandia 40.26, 
Christjanj: 20.07, Kopenhaga 25.10, 
Stockholm 26.82, Hiszpania 14.27, 
Bukareszt 49-25, Berlin 23.80/4.

i Hdprtim Tirji W *  vc M i ni 5 i? 15 iraia 1K r.
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Przed rozprawami w Genewie.
Przyjazdy, przygotowania i rozm owy.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego".)
Genewa, w e wrześniu.

P  A. Chamberlain z żoną .przyje
chał wczoraj o godzinie 8 rano; 
tym samym pociągiem przyjechali 
pp. X, Y, Z i t. d. i t. d- — Oto la
koniczne wiadomości, jakie w tej 
chwili mogę Wam przesiać, przede- 
wszystkiem z Genewy.

W  szybki cm tempie Genewa na
biera ruchu i wyglądu miasta wiel
kich debat międzynarodowych.

Poza ofiicjalnemi przygotowaniami 
biur Ligi Narodów, ruchliwie zaczy
nają pracować* „zafculisy", starają
ce się wywierać wpływ na prze
bieg narad Zgromadzenia.

Jak wiadomo, ostatni kong-ęs 
warszawski Stowarzyszeń Przyja
ciół Ligi Narodów postanowił pod
czas obecnego Zgromadzenia w y
stąpić z manifestacją publiczną za 
Protokołem Genewskim.

Otóż sekretarz Unji Stow. Przyj. 
Ligi Narodów, prof. Kuyssen, prze
niósł już swe biuro z Brukseli do 
Genewy (ul. Levrier 11) i nawiązał 
kontakt z sekcją genewską szwaj
carskiego Slow. Przyjaciół Ligi Na
rodów. W  dniu 12 b. m. zwołuje on 
wielki meeting w Victoria Hall, któ- 
t f  zie względu na biorących w 
nim udział mówców i jego .znacze
nie międzynarodowe może obfito

wać w pierwszorzędne wyniki.
Krążą tu wieści o przyjeżdzie 

Cziiczei i na. Dziennik łotewski „Jau- 
szakas Smas“ dodaje nawet, że 
Cziczerin wyjechał już z Moskwy 
i ma przybyć do Genewy strict in
cognito- Podobno swój pobyt w Ge
newie — jak dodaje ten dziennik 
— ma zulżytkować Cziczerin na o- 
mówienie podjęcia stosunków han
dlowych między Szwajcarja a So
wietami.

W tutejszych kolach oficjalnych 
nie otrzymano potwierdzenia tej 
wiadomości.

Jak się dowiaduję, porządek o- 
brad zgromadzenia zwiększy się o 
jedną sprawę.

Mianowicie od dłuższego czastr 
między Ligą Narodów a rządem 
szwajcarskim prowadzone były per- 
tiuktacie w sprawie opłat celnych 
i innych podatków, jakie winny byC 
ściągane z funkcjonariuszy Ligi Na
rodów.

Ponieważ pertraktacje te dotych
czas nie doprowadziły do żadnego 
wyniku, przeto sekretarz Ligi Naro
dów zamierza sprawę tę wnieść 
przed forum Zgromadzenia i popro
sić je o wydanie orzeczenia.

Tyle narazie. L. R.

-xo ox ■

Przejście oficera sowieckiego
na polską stronę,

Cobrowolne oddanie się władzom polskim. Dość ma piekła 
bolszewickiego. Organizowanie bandyckich napadów. Tęsknota

do życia uczciwego.
(Oryginalna wiadomość .Kurjera Lwowskiego").
Pogranicze Bialo-uskie.

(Tek wł.).
Przed niedawnym czasem patrol 

naszego Korpusu Ochrony Pograni
cza zauważyi, iż oficer bolszewi
cki na kordu, w pełnym rynsztunku, 
chce. przekroczyć granicę. Ujęto go 
i odstawione do komendy. Tu ze
znał, iż dobrowolnie oddaje się w 
ręce władz polskich i proisi o opie
kę. N:e może dłużej patrzeć na to, 
co się dzieje w piekle bolszewie- 
kiem, na bezprawie, mordy, hańbę 
i upadek ludności pod każdym 
względem Straszliwy głód i ucisk 
na wszystkich, wywierany przez 
żyjących po królewsku „dygnita
rzy" ciągłe rozstrzeliwania „nie
wygodnych" ludzi, rtrwawe tłumie
nia najmnliejśzych żądań robotni
ków, wy z 5 skiwanych do ostatnich 
granic, zgnilizna moralna — wszy
stko to w końcu złamie najodpor
niejszego człowieka

Dziś cała energja bolszewików 
koncentruje się w organizowaniu 
napadów dywersyjnych na nasze 
granice: Idą na to miliony w dola
rach. Są wyznaczane wysokie Pre- 
roje za schwytanie oficerów i żoł
nierzy polskich.

Zdarzyło się, że w  perfidny spo
sób udało się Sowietom wkręcić e- 
misarjusza swego do wojska pol
skiego, a ten dostawał się oołem 
do K. O. P. i poznawszy nasze u- 
rządzenia, przechodził do czerwo
nych bandytów, staljąc potem na 
czele szajki- Dziś jednak dzięki 
czujności naszych władz, wypadki 
takie się nie zdarzają. Bolszewicy 
maią respekt przed naszą ochrona 
pogranicza, ale też tern bardziej 
.wysilają sic w pomysłach.

Ostatnio przygotowano przy po
mocy olbrzymich sura „powstanie4'.

Robotnicy na G. Śląsku domagają się 
1 podwyższenia zarobków.

Katowice, 4. 9. (Tel. wł.) Dzis od
były sie tu rokowania w sprawie 
ustalenia nowych zarobków w wiel
kim przemyśle. W sprawie tej ko
munikuje Związek pracodawców 
górnośląskiego przemysłu górnicze
go i hultmiczego, że zespół pracowni
ków domagał się 22% podwyżki za 
rotków, tak dla górnictwa jak i dla 
hutnictwa, pracodawcy natomiast 
proponowali 10% obniżenia płac. 
Rokowania nie doprowadziły do ża
dnego wyniku. Pracodawcy doma
gaj} się obniżenia zarobków celem 
zmniejszenia kosztów produkcji i u- 
mozliwienia wywozu, są jednak go

towi zrzec się tego żądania, o ile 
robotnicy zgodzą się na przedłuże
nie czasu pracy w kopalniach ąod
ziemią na pełnych S godzin- 

 oo-----
ZATONIĘCIE PAROWCA 

ANGIELSKIEGO.
Londyn, 4. 9. (Tel. wł.) Nocy 

wczorajszej starły się wśród gęstej 
mgły koło ujścia Tamizy parowće- 
angielski „Pennant" i „Acosta". Pa
rowiec „Pennant" poszedł w ciągu 
8 minut na dno. Kapitan statku i je
go żona zatonęli. Z załogi i -pasaże
rów zdołano wyratować 14 osób. 

 oo-----
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Obniżenie cen mąki w Warszawie.
Warszawa. 4. 9. (Tel. wi.) Dziś 

oddział walki z lichwą i spekulacją 
zwrócił się do Zw. Młynarzy z pro
pozycją zniżenia ceny mąiki pytlo

wanej o 2 grosze na kg. MU o arze 
zgodzili się na to i wobec tego od 
poniedziałku eona chleba zo,stainie 
zniżona o 3 grosze na I kg.

-XOi

iCaiejo/je paszportów.

celem oderwania kilku naszych 
powiatów. Przed światem nazywa
łoby się to, że ludność „dobrowol
nie" chciała rządów bolszewików! 
Dziś wszyscy obałamuceni, ciemni 
i w dodatku przekupieni chłopi sa 
ujęci, „powstanie" się nig udało
krwawym  katom.

Chara-kterystycznem iest, że w 
Rosji gotowe już były broszury, o- 
dezwy i pisma ulotne, tłumaczące 
światu, iż to było istotne „samorzu
tne powstanie" i dlatego Rosja 
musi „przyjąć" te Powiaty.

Diabelsko sprytnie było to przy
gotowane — a potem ciemny chłop 
białoruski ocknąłby sie już po nie- 
wczasie i zobaczył, że go oszuka
no i zniszczono. Aie wrogowie nasi 
mieliby znowu pretekst do oskarża
nia Polski, której codziennie w zra
stająca potęga spać im nie daje-

W spomniany porucznik sowłiecki 
oświadczył, iż przygnała go do nas 
tęsknota do życia uczciwego. Jeśli
by wydano go w ręce sowieckie, 
odbierze sobie życie przedtem. — 
Przeklął sow iety i. brzydzi się so
bą,, że służył tym zbydleciałym 
mordercom. St. W.

SKUTKI ZARZĄDZEŃ PASZPOR
TOWYCH.

Warszawa, 4. 9. (Tel. wł ) Podnie
sienie opłat paszportowych odniosło 
ten- skutek, że od 5 dni wpłynęło 
zaledwie 7 zgłoszeń o paszporty za
graniczne.

 oo-----
KATASTROFA KOLFJOWA.

Bordeaux, 4. 9. W  pobliżu Bayon- 
ne wykoleił się pociąg pospieszny. 
Trzy osoby zabite, a około ło ran
nych,

 oo-----

Op^ta za paszport
Lwów, 5 września- 

(b) Wedle nowego rozporządze
nia, paszport na jednorazowy w y
jazd kosztuje 500 zł. Za każdy po
nowny wyjazd płaci się rówhież 
500 zł. Paszport, uprawniający do 
wielokrotnego przekraczania grani
cy. bez obowiązku każdorazowego 
zgłaszania wyjazdu, kosztuje 1.500 
złotych.

Robotnicy oraz emigranci, zaopa
trzeni prócz potrzebnych dokumen
tów w zaświadczenie władz skar
bowych, że nie zalegają z podatka
mi, otrzymują paszporty bezpłatnie. 
Oplata za paszport ulgowy pozo
staje niezmieniona i wynosi 20 zł. 
Ubiegać się o paszporty ulgowe 
mogą osoby wyjeżdżające: w celu 
kształcenia się tub prowadzenia ba
dań naukowych; w celu uczestni
czenia w »ja zdach międzynarodo* 
wych, politycznych, naukowych,

ulgowy niezmieniona.
sportowych i t. p.; w celach społe
cznych, o ile są delegowane przez 
.instytucje państwowe, względnie 
samorządowe, wreszcie osoby w y, 
jeżdżające za granicę w celu tecze* 
nia się, o ile przedstawią świadec
two ubóstwa. W  końcu można w y
dać paszporty ulgowe osobom, to
warzyszącym niezamożnym osobom 
chorym, o ile wykażą również swą 
nie zamożność- 

W szyscy wyż wspomniani, ubie
gający się o paszporty ulgowe — 
wzgłedme bezpłatne — muszą 
wnieść należycie udokumentowane 
Podania do władzy administracyj
nej I instancji, która je skierowuje 
w drodze służbowej do minister
stwa spraw wewnętrznych. Udają
cy się za granicę w celach handllo- 
wych płacą za każdorazowy wy
jazd 25 złotych

-xox-

Ok^opne skutki wojny gazowej.
Zatrucie rodziny grzybami, które w yrosły na terenie zagazo

wanym w r. 1918.
(L.) W  miasteczku francuskim 

Terwille na pograniczu niemieckieJę 
wydarzył się niedawno tragiczny 
a przy tern w najwyższym stopniu 
dziwny wy/piadck zatrucia grzyba
mi. Ofiarą wypadku padła rodzina 
pewnego ogrodnika, ciłożona z ro
dziców i czworga dzieci. Komisja 
sądowo-lekarska po zbadaniu otru
tych, przyszła do przekonania, że 
grzyby jakkolwiek w zwykłych o- 
kolicznościach zupełnie nieszkodli
we i  należące do gatunków jadal

nych, stały się truj‘ące z powodr 
ginntu na którym wzrosły. Miano
wicie na tym terenie w czasie woj
ny światowej toczyiy się kilkakro
tnie walki z użyciem gazów trują
cych, które tak dalece przeniknęły 
grunt, iż soki żywotne, które zeń 
ciągnęły grzyby były trucizną. Mi
mo usunych zabiegów lekarskich 
ojciec, matka i na,starszy syn już 
umarli, a reszta rodzeństwa w sta
nik nie budzącym wielkich nadziei 
leży w  szpitalu.

-xox-

Tajemnicze morderstwo na terze kolejowym.
BerFn. (Tel wł ) 

(LU Wczoraj na linii kolejowej 
Amsterdam—Berlin wydarzył się 
tajemniczy wypadek, który rzuca 
ponure światło na bezpieczeństwo 
panujące w pociągach niemieckich. 
Na torzf kolejowym w pobliżu Ber
lina znaleziono trupa młodej i pię
knej dziewczyny nazwiskiem Ma "ja 
Lamipersbach. Natychmiast zaalar
mowano stacje, przez które miał 
przejeżdżać ostatni pociąg, skutkiem 
czego został on zatrzymany w Ber
linie. Bliższe śledztwo wykazało, 
że ma sięfu do czynienia prawdo
podobnie z wyrafinowanem mor

derstwem. Ofiara na długo przed 
wypadkiem skarżył? się przed bi
leterem i przygodną znajomą, na 
pewna parę, która ją prześladowa
ła. Był to jakiś pan o czarnych wą- 
sach, który bezpośrednio po w y
padku zniknął jak kamfora i żona 
mewmego holenderskiego handlarza 
brylantów p. T. Z powodu braku 
dowodów została ona jednak po 
przesłuchaniu wypuszczona na wol
ność. Zaś za tajemniczym jegomo
ściem czynione są energiczne po
szukiwania. W ypadek powyższy 
wywołał w  całych Niemczech zro
zumiałe zainteresowanie.
Q\--------
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„Kurjer Lwowski '

W związku ze zbliżającym się 
terminem Zgroanacizer;a Ligi Narr 
dów (poniedziałek dnia 7 b. m.)» 
które poza całym szeregiem donlo  
słych dla polityki światowej zagaa- 
nień, rozstrzygnie ostatecznie sg r- 
wę poczty polskiej w Gdańsku - 
redakcja „Km-jera Lw ow skiego1 za
pewniła sobie w  Gem yje w  wykre
sie pracy Zgromadzieniai, pierwszo
rzędne źródło informacyjne, które 
pozwoli! jej informować swoich Czy-
tebtików możliwie najistotniej i naj
dokładniej.

Program uroczystości święceni 
sztandaiu Zwfęzku .inwalidów 
wojennych i płyty Nieznanego 

Żołnierza.
W niedzielę dnia 6-go września 

1925 r., obchodzić będą Związki o- 
ficerów rezerwy i Inwalidów wo
jennych, uroczystość święcenia 
sztandaru Związku Inwialidów Kola 
we Lwowie i .otyty Nieznanego 
Żołnierza.

p rogram uroczystości ogólnej.
Godzina 9-ita uroczyste nabożeń

stwo w Bazylice Archiikatedralnej.
Godzina 9.30: wbijanie pamiątko

wych gwoździ w drzewce sztan
daru przed glównem wejściem do 
katedry.

Godzina 10-ta pochód ;pod po
mnik Mickiewicza gdzie iks. Infułat 
Zajehowski dokona aktu poświęce
nia płyty Nieznanego Żołnierza-

Po poświęceniu płyty i odegraniu 
,R oty“ przez orkiestry wojskowe 
.'tefilada wojsk i towarzystw przjed 
płytą „Nieznanego Żołnierza" i 
sztandarem Związku Inwialidów.

Inwalidzi i delegaci Związku In
walidów zbiorą się o godz. 8.15, w 
lokalu Koła Lwowskiego przy ul. 
Osolińsikich 1. 11, skąd wyruszą nta 
nabożeństwo.

Po skończeniu uroczystości de
legaci udadzą sie gremialnie do sa
li „Gwiazdy" gdzie odbedzie sie 
wspólny ubuid.

-00-

Dflkafa a fe r y  M a za § .
Zawieszenie w  urzędowaniu Oyr. Lewickiego.

Kraków iTel. wl.).
Na posiedzeniu Rady Nadzorczej 

Banku Wzajemnego Kredytu, które 
odbyło się tu w związku z aferą 
„Mazagi" i sanacjami Banku, pp- 
stanowiono zawiesić w  urzędowa
niu dyrektora oddziału lwowskiego

B. Wz. Kredytu, p. Bolesława Le
wickiego. i wdrożyć przeciwko 
niemu dochodzeń a dyscyplinarne.

W miejsce p. Lewickiego delego
wano z Krakowa wicedyrektora 
banku, p. Gatty, który natychmiast 
udał się do Lwowa.

-x ox-

w i ę ź n i a
z więzienia karnego przy ul Kaźmierzowskiej.

Lwów, 5 wtrześnia. 
(b) Wczoraj o g. 11 rano z  wię

zienia karnego przy ul. Kaźmie
rzowskiej uciekł Włodzimierz Pot- 
leszczuk, złodziei, skazany za kra
dzież na 4 lata ciężkiego wifęzienja. 
Termin, kary utpływał 4 gtrudn. 1928.

Polcszczuk zajęty w więziennej 
blachami zdołał niespostrzeżenie 
wmieszać się między robotników 
pracujących przy restaurowaniu 
gmachu więziennego i wiraż; z nimi 
niosąc ciężkie rulony blachy dla 
pokrycia zniszczonego już dachu,

Tam skorzystaw szy z chwilowej 
nieuwagi dozorcy, całkiem, spokoj
nie zs>edl po drabinie na ul. Ka- 
źmieriowską.

Ucieczkę, jego zauważono w kil
ka chwil później, wszelki pościg 
jediyak pozostał bez skut&u.

Za pomysłowym Pioleszczukiem 
rozpisano lifsty gończe.

Zarząd więzienia spoczywający 
.pod kierownictwem p i p . dyrektorów 
Majewskiego i Klwcka zastosowały 
na przyszłość ścisłą kontrolę robo
tników pracujących przy rekon-

wyszedł na strych, gdzie urządzono I strukcjach oraz baczniejszy nad- 
chwilowe w arstaty. I zóir nad mmi.

Chodorów na Targach Wschodnich.
W pięknym .pawilonie Banku 

Przemysłowego zajmuje stanowisko 
zakładów cukrowni Chodorowskiej 
Jednio z naczelnych m5ejsc. Na środ
ku estetycznego stanowiska znajdu
je się oszklona gablotka mieszcząca 
w sobie model zakładów Chodorow
skich, wykonany w gipsie przez 
rzeźb. Osiewiczu i Szpała.

Moael przedstawia zakłady cu
krownicze chodorowrskie z całą do
kładnością. Widzimy więc olbrzymi 
gmach rafinerii i cukrowni — w sa
mym ś'odku zabudowań, w pobliżu 
znajdują się suszarnia wytłoków, 
składy i magazyny. Kotlarnia, spe
cjalne budynki na maszyny .rolnicze, 
spichlerze i nawet stare żalaziiwo- 
Olbrzymie sterty buraków cukro
wych, kilka rodzajów węgla, mie
ści się w  pobliżu lf.nji kolejowej. 
Persona] mięsaka w wielkich kosza
rach dla robotników, rzemieślnicy 
mają swoje trzy domy. Urzędnicy 
mieszkają również w trzech domach 
otoczonych ogrodem — maią kasy
no i rad.io. W szystko to, czyta się 
z przyjemnością, z objaśnień doda
nych do misternych modeli. Jeszcze 
raz rzuca się okiern na dom zarzą-

du dóbr. strażnicę pożarną i miiesz- 
I kania stróżów i portierów, których 
nie zauważyliśmy porzednio i już 
ciągną nas fotograf je, wykresy i 
słodiće próbki, ustawione dalej.

Z wykresów dowiadujemy się o 
wielkiej wydajności zakładów C h o 
dorowskich, Fotografie przedstawia
ją pełne maszyn i narzędzi wnętrza 
zakałdów, a wykresy na ścianach 
są planami rozległych majątków cu
krowni. Teraz próbki. Ustawiono 

'w  słojach wszystkie rodzaje słod
kiego produktu. A więc podziwiamy 
cubes, kostki .duże, mączkę, głowy, 
wytłoki suszone, kostki małe, kost
ki podłużne, i moc kryształów. 
Tych naliczyliśmy aż 7 gatunków.

Zadowoleni wreszcie ze swej 
wycieczki do Chodorowa, gdzie w 
rekordowym czasie i za minimal
nym wydatkiem zapoznaliśmy się z 
prawdziwie europejską cukrownią 
— wychodzimy z pawilonu. Zapew
ne wrócimy tam ju tT O  — i to nie sa
mi, bo wszystkim radzimy zwiedzić 
cukrownię Chodorowską, te mb a r- 
dziej„ że przez przeciąg Targów 
znajduje się tak blisko...

______________ (s tec )

Z DNIA.
Sensacyjny lisi do dyrektora 

policji lwowskiej.
Niech dyrektor policji 
swym podwładnym obwieści 
co rychlej oświadczenie 
następującej treści

Z racji, że bardzo sobie 
policję lwowską chwalę, 
ch ci a-bym, by p.-em-a za mnie 
jej przypadła w udziale.
W  tym celu więc 'oświadczam, 
że od kilku tygodni 
kryję się w jednym z — banków, 
bo mi tam — najwygodniej.

Panicz, bandyta m. p .
(Jg. N M f.

BANK ZW IĄZKOW Y SPÓŁEK 
ZAROBKOWYCH

ODDZIAŁ LWOWSKI.
Oddział lwowski, tej już na in

nym terenie znanej i zasłużionej in
stytucji powstał dopiero w maju r 
1923.

Pirzez dwuletni okres swego ist
nienia, rozwinął się szybko, stając 
się pierwszorzędną placówką ban
kową Wschodniej Małopolski, gdzie 
dla rozwoju polskiego przemysłu i 
kupiectwa zdążył już położyć zna
czne zasługi.

Nietylfco jednak we Lwowie, lecz 
również na prowincji Bank Zwią
zku Spółek Zarobkowych, szybko 
nawiązał stosunki, a to dzięki spół
dzielniom kredytowym zrzeszonym 
w Związku Stowarzyszeń Zarobko
wych i Gospodarczych i Zwiiąaku 
Rewizyjnym Spółdzielni Kółek Rol
niczych, których jest centralą finan
sową.

Pierw szy z nich, skubią osiem 
spółdzielni we Lwowie i- 48 spół
dzielni na prowincji, które za po
średnictwem Banku Związku Spó
łek Zarobkowych partycypują w 
poważnych kredytach Banku Pol
skiego.

Drugi ze Związków obejmuje 67 
spółdzielni.

Należy mieć nadzieję, że po spo
dziewane™ polepszeniu ogólnej sy
tuacji gospodarczej i 3ank Związku 
Spółek Zarobkowych w większej 
jeszcze niż dotychczas miecze bę
dzie mógł spełniać swe zadania, z 
pożytkiem dla polskiego stanu po
siadania w piz/emyśłe i handlu na 
wsehodn.ch rubieżach Małopolski. 

 oo-----
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DR. WINCENTY ŚMIAŁEK.

(1852—1925).
II.

Kult nauki zawiódł prof. M- w 
podwoje Akademji, której wypełniał 
posiedzenia zwykłe i doroczne, za
silał inicjatywą, kierował biegiem 
częściowym, wreszcie w charakte
rze Prezesa wytyczał kierunek tej 
instytucji naukowej i to w dobie, 
kiedy nauka polska już nic ppd cu- 
dzemi auspicjami, ale suwerennie 
stanąć mogła obok nauki europej
skiej. Imieniem s wojem nie był jej 
obcy już długo przedtem przez 
swoje prace, które witano zawsze 
i wszędzie jako dorobek, zwiększa
jący pole spekulacji duchowej. Te
renem jej była starożytność klasy
czna i filjacyjnie związany ;z nią 
humanizm polski. W tych czasach, 
kiedy zaprawiał sie u najlepszych 
mistrzów, w filologii przeżywał się 
suchy gramatykalitzm na rzecz roz

machowego kierunku kulturalnego,- 
który przypadł mu do gustu z usno- 
sobiania i dziedziczności rodzinnej. 
Nie spuszczał z oka rozwijających 
się prądów, wśród których zawsze 
umiał być sobą. W metodzie badań 
ścisłość niemiecką przepoi, gorą- 
coscia uczucia pot, kie go, liczył się 
z trzeźwością augieiska, a dla ro
mańskiego esprit rniał podziw i sła
bość. To sprawiło, że szedł z ru
chem europejskim, ale nie dawał 
mu się unosić. Ze względu na .za
granicę, posługiwał się często także 
obcemi językami żyją cenni, najczę
ściej zaś językiem łacińskiem. Ła
cina jego ma dużo giętkości aż do 
odcieni nowoczesnej myśli.

Z wielkimi uczonymi świata dzie
li tę właściwość organizacji ducho
wej, że każdą kwestie, którą się 
.Zajmuje, widzi w świetle syntety- 
cznem jako cząstkę wyższego splo
tu, każde zjawisko kulturalne trak
tuje w perspektywie1 czasów i idei, 
które u niego w dziwtne kojarzą! się 
łańcuchy. Stąd taki tem at całego 
życia jak wymowa, związana z i- 
stofą umysłowcści rzymskiej jest

kluczem do zrozumienia nawet poe
zji łacińskiej, stąd taki prąd kultu
ralny jak humanizm polski jest dla 
niego ogniwem, zespalającem Pol
skę z całą rodziną narodów, ską|pa 
nrck w słońcu kultury starożytnej, 
stąd ukochana placówka jego dzia
łalności, Uniwersytet Jag., wcią
g n ię t a  w łączność naukową iz za
granicą w epoce swej świetności, 
stąd jedyna w swoim rodzaju histo
ria literatury rzymskiej, założona 
jako zwierciadło dziejów myśli na
rodu rzymskiego i organicznie wią
żącego się z nią chrześcjaństwa. 
Swoją metoda roizijaśnia także za
gadki psychologiczne jak Tyberjusz, 
Haditjan, Juljan Apostata i rysom 
Ich kowanym w marmurze biustów 
muzealnych życie wlewie.

Nawet czasom naszym, kołyszą
cym społeczeństwo turkotem ma 
szyn do snu dolarowego, musi im
ponować ten człowiek zapatrzony 
w świat starożytny, a jakby w ja- 
kiemś odbiciu magiaznem widzący 
całą naszą wielką przeszłość du
chową, dla której ma pióro dziejo- 
P'sa, zarazem odczuwający gorąco

przeżywaną teraźniejszość, którą 
wymowne/ni usty w danych oko
licznościach odmaloyn^wał, że ten, 
zdawałooy się, człowiek teorii 
wskazać umiał zawsze na potrze
by chwal; bieżącej, że tylko wspo
mnę jedno odważne i jak zawsze 
gorące zagajenie oosłedzenia Rady 
szkolnej krajowej, które rozpoczął 
od ubolewania, że starsza młodzież 
gimnazjalna, oprowadzana przez 
konserwatora w  grobach wawel
skich, nie orientowtaila się chrono
logicznie w  historii wobec sarko
fagów królów polsKich- 

Dziś nad świeżą mogiłą tej mia
ry człowieka i uczonego ogrom 
straty i żalu plącze myśli, wśród 
których jedna wylania się pewność, 
że po tak czystem, ofiarnem i pra- 
ciowitem życiu, pełnem dzieł nauki 
i cnót' obywatelskich, zmarły Pre
zes Akademji Umiej, wejdzie w  
P&cZe: mężów, których pamięć sła
wi* się po wsze czasy słowami 
Księgi ksiąg, cytowanej nieraz na 
kartach pism śp. Zmarłego: „Lau- 
demus viros gloriosos..."

%
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K R O N I K A .
KALENDARZYK.

Dziś: rzym.-kat. 14 po Z.Fw Za char., 
gr.-kat. N. E. 13 po Sosz. — Jutro: r:vm. 
kat. Bł. Melch. Reginy, gr.-kat. W arftoło- 
meja.

—O—

Od Administracji.
Prosim y naszyoh P.T. Prenume
ratorów o ś c ie n ie n ie  sobie na- 
leżytości za opłatę pocztową 
z kwoty przesyłanaj przekazem 

pocztowym .

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

TEATR WWLKI.
Sobota „Tosca* występ M arcelego  

Sow ilskiego.
N iedziela „Uciekła mi prze f 'óreczka".
Poniedziałek „Noc Antonji".
Wtorek .Carmen" występ M arcelego 

Sowińskiego.

TEATR NOWOŚCI.
Sobota, n iedziela „Noc Antonji".
Poniedzrałek .Hrabina Mar a".
Wtorek „Komiaa.z sowiecki".
Początek przedstawień godz. 7-30 

■wieczorem. '
—0—

— Teatr Wielki, rozpocznie, dziś 
w  sobotę, nowy sezon operowy 
„Tosca“ Pucciniego, w której wy- 
siąipi znakomity tenor, pozyskany 
iz warszawskiej opery dla sceny 
naszej, p. Marceli Sowilski, w  par
tii Cayaradossiego. Dalszą obsadę 
tworzą pp.: Platówma (Tosca), któ
ra  po [półrocznej przerwie wraca na 
nasza scenę, Ostrowska (pasterz), 
Cyganik (Scarpio), Martini (konsul), 
Jeleński, Schmidt, Szymański i In
ni. Nad inscenizacją opery czuwa 
reż. Mikołaj Lewicki- Kapelmistrz: 
Józef Lehrer.

— Teatr Nowości. Dziś i jutro 
przewesoła, skrząca humorem, nie- 
poz bawiona przytem rzewnego 
sentymentu, komedja „Noc Anto- 
nji“, która dzięki koncertowej grze 
całego zespołu, zdobyła nadzwy
czajne uznanie całej krytyki

Fabryka ta istnieje od lat 133, za
łożył ją w  r. 1792 pod firma „J. A. 
Baczewski, Rafineria spirytusu, fa
bryka likierów wódek- i rumu we 
LwOWie na Zniesieniu11 Leopold 
Maksymilian Baczewski, protopla
sta dzisiejszych właścicieli fabryki: 
spadkobierców no śp. Prezydencie 
Izby Handlowej i przemysłowej 
Leoooldzie Baczewckim i dr. Hen
ryka Baczewskiego. Od chiwili 
Założenia fałryM, aż do dzisiaj fa
bryka pozostaje ber przerw y w rę
ku rodziny założyciela.
Posiada ona 2 maszyny parowe o 

sile HP 125, 14 motorów do popę
du o łącznej sile 500 amperów, tur
binę parową połączoną z dynamo- 
maszyną o sile 200 ammerów i ca
ły  szereg pomp parowych, oraz in
nych urządzeń, koniecznych do po
pędu fabryki.

Urządzenie rafinerji składa się z 
3 aparatów rektyfikacyjnych, sy
stemu Barbetta, Pampę go i Savola, 
o ogólnej sprawności 336 hektoli
trów  dziamre. Opróc^, tego posia
da 5 aparatów destylowanych do 
destylacji z :ół i innych surowców, 
oraz liczne prasy hydrauliczne, I- 
lość personelu technicznego wynosi 
osób 20, administracyjnego 30, fa
bryka zatrudnia ponadto przeszło 
300 robotników.

— „Komisarz sowiecki'*. Głośny 
dramat Cziirikowa, osnńty na tle 
stosunków dzisiejszej Rosji bolsze
wickiej, zostanie wznowiony we 
wtorek przyszłego tygodnia, na 
scenie Teatru Nowości. W roli ty
tułowej wystąpi p. Edward Żyte- 
cki, który tworzy świetną kreację 
komisarza, jednocześnie reżyser 
sztuki. Jego partnerką będzie p. 
Rasińska, która rolę ks. Szukow- 
skiej zalicza do pereł swego reper
tuaru. W ystąpi również p. Brzeski 
w  świetnie przeprowadzonej roli 
ks. Gorlicyna-

 oo-----
M ó w ią ,  ż e . . .

ju ż  z  początku  no- 
nowego sezonu panu ją  w  naszych teatrach  
p u stk i i  to tak dalece, że  nc ostatnich  
przedstaw ieniach w  Teatrze W ielkim  w ię
cej było... służby teaita lnej, n iż  publicz
ności. Jedni upatrują  przyczynę tego w  fa -  
talnem  położeniu fiu -n so w em  Inteligencji, 
drudzy w  za  w ysokich cenach wstępu, 
in n i w reszcie  —  w  czem innem .

m im o to m nóstwo naszych rajców m iej
skich chodzi z  rodzinam i i znu /om ym i za  
darmo i ci w łaśnie najgłośniej narzekają, 
że  .ta  jo j, ta ten ty ja tr  tyle g m inę  ko  
sz tu je" , C zy m oże nie narzeka ją  na g a 
zownię, elektrownię, rzeźnię i woaoi .ągi 
dlatego, ze  m uszą płacić? Ta jo j , w ięi 
pro o em narzekania na ty ja tr  m oże być 
rozw iązany i ? rrr,

— Referat sztuk plastycznych w
„Kurierze Lwowskim “ objął świe
tny krytyk, autor szeregu rozpraw 
z historii sztuki, niegdyś asystent 
.urólewskiej galerji w  Btedrnie, oraz 
twórca wielu poczytnych książek i 
^isłużony b, gener. sekr. Teatrów 
Miejskich Atour Schroaer.

—m—
— Polska linja lotnicza „Arealm"

S. A. podaje do wiadomości, że .na 
cjzas trwania Targów Wscnodnieh 
we Lwowie uruchomia na prze
strzeni Wairsząwia - Lwów podwój
ną komunikację, a to: przed połud
niem: o godz. 9-tej — przyjazc do 
W arszaw y 11.30; po południu: o 
godz. 13-tej — plrzyjazd do W ar
szaw y 17.30.

Kierownikiem technicznym i han
dlowym jest konsul p. Stefan Ba
czewski. Fabryka rektyfikuje spiry
tus pierwiszej jakości „Marque 
D‘o r“, który przed wojną, w  cza
sach możności eksportu, ty ł  naj- 
bardz:ej poszukiwany w  Szwajca
rii. W yrabia likiery i wódki, które z 
powodzeniem konkurują z  wtyiroba- 
mii francuskiemi i holenderskierai, o- 
raz rumy. Likier „Souverain“ tej fir
my znany jest na rynku świato
wym.

Zdolność przetwórcza rektyfika
cji wynosi 336 hektolitrów, zdol
ność wytwórcza fabrykacji likie
rów i wódek około 5 wagonów 
dziennie.

Fabryka posiada własną mecha
niczną stolarnię, fahiykę wełny 
drzewnej, fabrykę beczek, w arszta
ty mechaniczno-ślusarskie, oraz 
własny tor przemysłowy.

Znana. zaszczytnie ha całym
świecie fabryka Baer ewskiego we 
Lwowie cieszy się bardzo wielką 
popularnością nie tylko w całej 
Polsce, lecz także w  Austrii,
Niemczech, Francji, Belgii, Szwaj
carii i Anglji, południowej Ame
ryce etc.
Maika Baczewskiego ma wszę

dzie ustaloną renomę, w  W arsza
wie i całem Królestwie Dolskiem 
zdobyła sobie rekord prawdziwy.

Z targu.
Ceny nabiału: I 1. mleka 30 gr„ 

kwaterka śmietany 3 f—aO gr. 1 
kg. masła 4—4.40 zł-, 1 kg. sera
I—1.20 zł.

Jaja po 11—12 gr.
Drób: kurczęta 3—5 zł. para, ka

czki po 3—4 zł. sztuka, gesi 3 do 
5 zł.

Jarzyny; kartofle po 10—12 gr. 
za 1 kg., cebula po 30 gr., buraki 
po 20 gr„ kapusta po 20 gr. główka, 
kapusta czerwona 30 gir-, ogórki po 
5—io gr. sztuka, kalafiory ipo 
20—35 gr.

Owoce: jabłka od 10 —80 gr. za 
1 kg,.gruszki od 15 do 80 gr., śliwki 
20—80 gr.

—o—
— Otwarcie zjazidu publicystów 

i dziennikarzy ekonomistów nastąpi 
dziś o godz. 4 popoł. w  sali Izby 
handlowej i przemysłowe;. Zjazd 
zagai dr. Vogel, prezes syndykatu 
dziennikarzy polskich we Lwowie 
a po wyborze prezyidjum i przemó
wieniach powitalnych nastąpią re
feraty następujące: Prasa gospodar
cza a państwo (ref. p. Poeche, rola 
prasy w  gospod- wychowaniu spo
łeczeństwa, (ref. pjp. Trzebiński i 
Kordys), potrzeby polskiej prasy 
goispod. (ref. :pp. KoiłiomyjisM i Gu
stowski). Ponadto zljazd omawiać 
będzie spraw y założenia zrzeszenia 
dziennikarzy ekonomistów polskich 
i ceoitr. gospod. biura Prasowego 
przy tern zrzeszeniu.

— Z żałobnej karty. Bolesny c os 
dotknął znaną w  szerokich sferach 
naszego miasta lodzinr Felszyty- 
nów. Oto po długich a  ciężkich cier
pieniach zmarła w Karlsbadz-e śp. 
Helena Felsztynowa, przeżywszy 
lat 65. Śp. 7m arta zapisała się Chlub
nie na kartach kronik nasze5 dzia
łalności społecznej i narodowe).

— W urzędzie pocztowym Brzo,- 
zdorwce po w. Bóbrka zaprowadzo
no służbę telegraficzną i telefonicz
ną w ograniczonych godzinach 
dziennych.

— Do właścicieli samochodów. 
Dnia 6 bm. tj. w  niedzielę o godz.
II-<tej rano odbędzie się we Lwowie 
konkurs piękności samochodów u- 
rząldzony staraniem Małopolskiego 
Klubu Automobilowego przy •współ
udziale Targów Wschodnich na pla
cu Targów Wschodnich.

Zgłoszenia skierowywać należy 
do Sekretariatu Małopolskiego Klu
bu Automobilowego, Lwów, Roma- 
nnwłieza 9. Tel. nr. 20--01, a w  dniu 
konkursu w  Dyrekcji Targów 
Wschodnich , Dział samochodowy 
za opłatą wpisowego w  kwocie 10 
złouych.

— Sensacje tygodnia lotniczego
stanowić będzie wytw orny wieczór 
kabaretowy, który odbędzie się na 
scenie Teatru Wielkiego w  niedzie
lę 6 bm. o godz. 11 wieczorem. W  
przedstawieniu o specjalnie ułożo
nym programie wezmą udział pierw 
szorzędne siły dramatu, nowy, jgJ 
Peretki i baletu, a mianowicie pp.: 
Bczówna, Korabianka, P? stawna, 
Skrzj dłowska, Bielecki, Cesarski, 
Faliszewski. Kwiatkowski Sowiń
ski, Tatrzański, Zabielskfe i inni. Kie- 
r jwmetwo literackie objął p. Marian 
Homar. Po przedstawieniu dancing 
w teatoalnem foyer.

— Nieszczęśliwy wypadek przy 
Pracy. Jakób Feind, czeladnik ślu
sarski podczas manipulacji przy 
świdrze elektrycznym został pło
chym eony p/rzez tryby maszyny, 
które złamały mu rekę. Po pnierw- 
szem zaopatrzeniu przez pogotowie 
odwieziono go do szpitala.

Operator Dr. Jakób Selze'
ul. Fredry 7. po w rócił’ ordynuje jak dawniej.

Okulista Dr. M U S I A Ł
ord. od 3-4 popoł. Piekarska 11. tel. 74.
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— Kominiarze, więcej uHmijcie:
Wczoraj powstał ogień kominowy 
przy ul. Nęckiego 1. 7, który na 
szczęście zdołano wczas zauważyć 
i ugasić. Winę ponosi kominiarz, 
który Tirze,z dłuzszy czas nie czy
ścił ko mb m .

— Kri dzieże mieszkaniowe. Z 
mieszkania Kazimierza Polaka przy 
ul. Króla Leszczyńskiego skradzio
no z kurytarza garderób: wartości 
136 zł„ z mieszkania Sabiny Sośni- 
Cttiej przy ul- Długosza 1. 20 nilezna- 
ni spraw cy po włamaniu się zabrali 
srebro stołowe wtartości 400 zł.

— Dr. Fi anciszek Melhrer, urolog, 
powrócił do Lwowa i ordynuje jak 
dawniej (ul Trybunalska 1 II. p.).

„Telektra", Towarzystwo akcyj
ne dla budowy telefonów i telegra
fów w Pradze I Perstyn 6, rep re
zentuje firmę pierwszorzędną w  od
nośnym czeskosłowaekim przemy
śle i zatrudnia w  swoje; fabryce w 
Ołomuńcu około 30C robotników i 
50 urzędników. Założona w r. 1906, 
wstąpiła wkrótce do koncernu „Fa
bryk; telefonów tow. akc. przed
tem J. Ber’iner w Hanowerze". — 
Przed wojną eksportowała przew a
żnie do Rosji. Szczególnie w Polsce 
materiały tej firmy, jak telefony, 
matoriał sygnałowy i elementy 
najlepiej były wprowadzone. ,,Te- 
lektra" w y tw arza ‘i dostarcza apa
raty telefoniczne, centraie telefoni
czne etc. radjoaparaty.

Ożywione stosunki gospodarcze 
Polski z Czechosłowacją przypusz
czalnie w  dziedzinie elektrotechniki 
reprezentowane bęaą przez „Tele- 
ktrę". F ’rma ta  reprezentowana 
,est na Targach Wschodnich.

„ T e x t y i “
Firma „Textyi“ techniczno-prze

mysłowe Biuro dla przemysłu włó- 
kiepniiczegn w Rawie Ruskiej, za
łożoną została w  r. 192] przez p. 
Mikołaja Kożuszko, absolwenta b. 
W yższego Instytutu naukowego dla 
przlemytsłu włókienniczego w  Ber
nie.

Firma ta dostarcza tkackBemu 
przemysłowi ludowemu i fabrycz
nemu wszelkiego rodzaju ma-szyn, 
clrzyrządów i arriłkutów technicz
nych, surowców i t. p., oraz udzie
lając fachowych rad i wskazówek 
w organizacji i urządzaniu tkackich 
pracowni j fabryk. „Textyl“ do
starczył welkąj ilość różnych przy
rządów i maszyn tkackich, sprowa
dzam jch  dotychczas z zagranicy, ku 
zupełnemu zadowoleniu swych od
biorców.

Eksponaty firmy z zakresu tka
ckich  ̂maszyn, przyrządów i kilim
karskich wyrobów, wystawione są 
na V. Targach Wschodnich w  P a
wilonie Centralnym S. II. Zwiraca 
się uwoge na ogłoszenie firmy u- 
mieszczone w dzisiejszym nu
merze „KuirjH ra Lwowsk-**

Z  k.Haju.
Z karty żafobuej. W krakow- 

skiem przytulisku we+eranow poi- 
slJch z r. ?863 zmarł Karol Roszko- 
wski, liczący 105 lat.

Kosjzica ostatnich man|evTów per
skich wynoJły 700.000 zł., a koszta 
przewozu wojsk 500.000 zł.

W IM ■■■!■■ 11 MII II .MMI

Fabryka J. A. Baczewskiego we Lwowie.
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Kurjer ekonomiczny. 1 KURJER SPORTOWY.
Obniżka opi vh entowanj a v  kta- 

Jek  w  bankach v  vzienskich. Kartel 
bankowy uchwalił obniżyć oprocen
towanie wkładek oszczędności na 
■6%%, a wkładek, złożonych na 
czas dłuższy, na 7% dio 8%%. — 
Mniejsze banki płacić będgi o 1% 
więcej. W  razie, gdyby który z 
banków nie diotrzymiał tych warun
ków, będzie musiał zapłacić pemale 
w  wysokości lOO.OHO frank, szwaj
carskich. We Lwowie oprocentowu
ją  wlkładki do 20%.

GIEŁDA LWOWSKA.
Targ akcyjny był wczoraj 4 bm. 

uarazo słabo ożywiony. Popyt mi
nimalny. Kursa zniżkowe. Ogółem 
zanotowano tylko kilkanaście trans- 
■akcyj w 4 papierach. Putain.iały: 
■Chodorów i Gazoliina. Za Chybie żą
dano 4.— bez popytu. Z papierów 
państwowych poszukiwano piożycz- 
"ki konwarsyjnej po 0.26. Tendencja 
zniżkowa. Usposobienie słabe. D o
lary około 5 76.

Kołowane: Browary 7.90 7 85, 
Chiodorów 2.95 3— , Gazohna 1.05 
1.—, Tesp 2.85.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 4 września.

Podaż we wszystkich gatunkach 
zbóż nadal obfita. Popyt minimalny. 
Do transakcji ani na g!ieldzt“ ani po
za giełdą nie doszło. Tendencja zni
żkowa. Usposobienie ospałe. Psze
nica krajowa 22.50 do 23.50. Żyto 
małopolskie 16-00 do 16.50. Owies 
małopolski 14.00 do 15.00 zł Ceny 
szacunkowe bez tiausakcjii.

Urzędowe akcje warstziawrikie. . 3k. 
Związku Spótek Zarobkowych 6.50, 
Modrzejów 2.50, Pocisk 1.22, Ziele
niewski 10.35. Tendencja słabsza.

ZA WIELE BANKÓW W POLSCE 
Warszawa. (Tel. wł.)- 

Z powodu wielkich trudności pła
tniczych niektórych banków rząd 
ma zamiar przyjść im z pomocą 
pnzez wystaranie się dla nich o kre
dyt zagraniczny za poręką rządu. 
Równocześnie rzad zaleca bankom 
fugowanie, a to celem zmniejszenia 
wydatków administracyjnych. Gdy-, 
by to prziyiszio do skutku, znowu 
kilka tysięcy pracowników banko
wych znalazłoby się na bruku.

POLSKA ESTONIA 3:0 (2:0) 
i 0:0 (?).

Za yody międzynarodowe Polski 
z Estonią skończyły się zdecyaowa- 
nem zwycięstwem naszej reprezen
tacji, Już do przerwy uzyskała na
sza drużyna dwie zwycięzkie bram
ki, ze strzałów Stalińskiego i Ka
łuży. Po przerwie udaje się Ciszew
skiemu zdobyć trzecią bramkę — u- 
stanaiwiając tem samem ostateczny 
rezultat zawodów. Gra naszej re
prezentacji stała  na wysokim, po
ziomic. Przez cały czas 'r eprezentar 
aja nasza miała zdecyidówaną prze
wagę nad Estończykami. W  druży
nie naszej nie było słanego punktu 
F rasa warszawska nazywa ten mecz 
Małopolska—Tallin, podając równo
cześnie wynik meczu Polski z E- 
stonią 0:0.
PIERWSZY MECZ WEDŁUG NO
WYCH PRZEPISÓW WE LWO

WIE.
Pierwszy meciz według nowych 

przepisów rozegrała] Hasmonea ze 
Spartą. Gdyby on miał Ibyć miaro
dajny, to now,e przepisy nie po
ciągają za sobą tak wielkiej ilości 
bramek, jak sądzono. Również gra 
nile była znowu tak bardzo ożywio
na. Gra jest wytężająca. Obie dru
żyny dość szybko spuchły. Pozatem 
sędziowanie okazało się ułatwione- 
Publiczność była spokojna — bo 
wszystk e zarządzenia tłumaczono

Kurjer Radjowy
PROGRAM RADJOKONCFRTÓW 

n a  d z i ś .

Berlin (505) Godz, 12.30. Koncert 
radjowy ze v spółudziałem pierw
szorzędnych sił operowych- Gpdz. 
22.30—24 Muzyka do tańca.

Wrocław (418) God/z 20.30. Wier 
ozór śląski.

Frankurt (470) Gooz. 20.30. Wie
czór Mozarta.

Hamburg (395) Godz. 20. Wieczór 
ransodji.

Królewiec (463) Godz. 20.20. No
woczesna operetka.

Lipsk (454). Godz. 20.15. PizenJe- 
sienie koncertu z Drezna do Lipska

Wiedeń (530) Godz. 20. Operetka 
Straussa „Czar walca44.

Rzym (425) Godz. 21 30. Koncert 
symfoniczny.

Zurych (515) Godiz. 20.30. Wieczór 
taneczny.

Małopolsk* zakład odzieży w© 
Lwowie* istniejący od r. 1917, ipo 
przewrocie rozwinął w  rąg u  kilku 
lat swoja działalność jaka instytu
cja handlowa i przemysłowa. Dział 
handlowy, prowadzony we w łas
nych domach we Lwow;e i Krako
wie* obejmuje na wielką skalę .zor
ganizowaną sprzedaż towarów tek
stylnych, obuwia, gotowej bielizny, 
gotowej konfekcji męskiej i dam
skiej^

Małopolski zakład odzieży posia
da urządzone na sposób europejski 
w własnych gmachach dwie wi dkk 
fab ryk  konfekcyjne, które produ
kują z własnych m ateriałów odzież 
dla ludności cywilnej i oojęłyl dio- 
srtawy mundurów dla wojiska, koleji, 
policji państwowej f Ł p

Kierownfctwo insbTucji spoczy
wa w  rękach nacz. dyrektora p. 
W ładysława Ostachewicza, dyr. 
oddziału lwowskiego, p. W ładysła
wa Bubntckiego i dyr. oddziału kra
kowskiego, p. Stanisława Groch/ń- 
'shileigo-

sobie ,,nowemi regułami41. Prognoza 
na przyszłość wskazuje zmianę w  
okrzykach; zamiast niezrozumiałe
go krzyku ,ofzajt’‘ będzie o rzmla- 
iO nai naszych boiskach zapalczywe: 
„nie bylo!“, to przecież czas jakiś 
jeszcze zostanie w  pamięci sędziów 
tak usilnie wdrażana „retguła 
trzech" przy spaionem.

NADESŁANE.

Kawiarnia i M aaracja  
„ftEK LA M A “

Lwów, ul. Szajnochy
(przecznica Kopernika i Sykstuskiej) 

poleca

wyśmienite obiaty z 3 tafi zł. H O
oraz znakomitą kuchnię pod kierów, 
specjalisty kuchmistrza z W arszawy.

Codziennie od 8-eJ w iecz.

KONCERT
słynnej damskiej orkiestry. 94

« ■ ■ ■ — — ■
By zaznajom ić publiczność z

S A Ł A T O  r t  £ 1 M ,
naturalną ocźywką, będziem y w dniu 5, 
6 i 9 w .ie śn ia  wydawać interesanton.
20.000 sztuk prób Sanatoru bez
płatnie. Targi Wschodnie, Pawi

lon Chem. Objekt 833. 62

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
Początek o godz. 7*30 w ieczorem .

S o b o t a
W ystęp Marcelego Sowilskiego

T 0 8 C A
Opera w  3 aktach, słow  i  Illici i C. Gia- 
cosy, podług dramatu Wiktoryna Sardou, 
przekład L. G. — Muzyk? G. Pucciniego.

O S O B Y :
Flora T osca , śpiew aczka Platówna 
Mario Cavaradossi, malarz S ow ilski 
EaronScarp a .nacz.policji Cyganik 
Cezar Angellotti, konsul 

b. republiki rzymskiej Mairtini
Z ukrystjan ..........................  Jeleński
Spolieta, agent policyjny Szmid 
Sciarrone żandarm . . Marce.iński 
Dozorca w ięzienia . . . Szymański
P a s t e r z ............................... Ostrowska
S ę d z ia ........................................  * * *
P is a r z ......................................... *. * *
Sierżant   ,  *

Robert, k a t ...........................  *. * *
Reżyser: Mikołaj Lewicki. — Kapelmistrz: 

Józef Lehrer.

T E A T R  NOWOŚCI.
W  sobotę dnia 5. września 1925 r.

„N O C ANTONJI"
komedja w  3 akiach, 4 odsłonach prcez 
Melchiora Lengyela. Tłómaczer.ie Ja -w ig i 

Migowej 
O S O B Y :

Wincenty F a n c z y ..................Kalinowski
Antonja, jego żona . . . .  Barwmska
Piri  ...............................Galicka
Bela K ow aszy .......................... Sz island
Reginald Barker, kapitan ang. Kwiatkowski 
Gyuri Tomasy, praktykant roi. Milski
L ia ................................................Szczęsna
M a r o s z a ................................... łankowska
T o d o r ....................................... F ebenstreit
Starszy k e ln er .......................... Bojanowski
Kelner P i s t a .......................... Przystawskt
Agent g ie łd o w y ...................... Fertner
Jego ż o n a ...............................Rowińska
lmre, prymas cyganów . . . ,  •  *
K ucharka...................................RyLicks
Julka, p o k o jó w k a ..................Hierowska
W o ź n ic a ................................... Kopczyński
Pierwszy i trzeci akt rozgrywa się przed 
dworem Fanczych, drngi akt w elegan

ckiej restauracji hoteiowej w Peszcie. 
Kierownik literacki: Józef Jedlicz. 

N ow e dekuracje: Z. Balka. 
R eżyser: Juljan Dobrzański

l Historii i działalności Bantu M r m ic tw a .
(Na podstawie wywiadu).

Bank Cukrownictwa, stwórz. ny przez 
lprzem ysł cukrowniczy w  r. 1921 w Pc 
znaniu, służył początkow o w yłączn.e in
teresom  W ielkopolski, Po fuzji istnieją
cych w M ałopolsce, Kongresówce i W ieł- 

kopelsce zw iązków  cukrowniczych, uzna
jących konieczność stworzenia instytucji 
centralnej, która rozporządzając całą 

^produkcją cukru, przedstawiałaby przy 
zabiegach o kredyty kraj"we i zagrani
czne odpow iednie zabezp ieczen ie w po- 
'Siaóanycli zapasach cukru, pow stał Bank 
Cukrownictwa S. A. w  Poznaniu z  od
działami w W arszawie i Lwowie.

Zadaniem Banku Cukrownictwa by
ły: Organizacja racjonamej sprzedaży cu- 
k-u wewnątrz kraju i na eksport przy 
rów noezecnem wzm ożeniu konsumeji a 
dalej zw iększenie wydajności produkcji 
przemysłu cukrowniczego przez cukro
wnie w  środki obrotowe, których brak 
dawał się odczuwać, szczególniej w  cza

c ie  inflacji, skutkiem stałego niedoboru 
między wartością produkcji a ceną sprze
daży, która mimo regulowania przez 
czynniki rządow e, nie postępow ała niguy 
równomiernie ze  wzrostem kosztów  
własnych.

Z zadań pow yższych wywiązuje 
się Bank Cukrownictwa w zupełnuść', 
mimo ciężkich warunków, a to. Ucze
stniczy zc wszechmiar skutecznie w  zor- 
gauizow nniu przetrvsłu cukrow niczego, 
ikupia w sw tm  ręku sprzedaż prawie 

całej produkcji cukru w P olsce. Ułatwia 
nabywanie cukiu Drzez nawiązanie sto
sunków  z kooperatywam i, spółdzielnia
mi, firmami kupieckieml we wszystkich  
zakątkach kraju z wykluczeniem szko
d liw ego  pośrednictwa

Powierza sprzedaż cukru również
i cukrowniom, które zaspakajają zapo
trzebowanie sw ych okolic. D zięki temu 
ustają zażalenia konsum entów ra brak 
cukru. Statystyka wykazuje wzrost kon
sumeji Ba ik przyczynił się do obniże
nia cen cukru w kraju.

Poważnem  źródłem kredytu dla Ban
ku Cukrownictwa jest grupa banków an
gielskich, która udziela Bankowi poży
czek opartych na eksporcie naszego  
cukru.

W roku bieżącym została zaciągnię
ta pożyczka przewyższająca „u nę 
2.750.000-— funtów szterlingów. w  la
tach ubiegłych pożyczono przeszło
4 000.000"— funtów szterlingów oraz sze 
reg drobniejszych kredytów, które zo 
stały już całkow icie pokryte. W  Banku 
Polskim przemvsł cukrów niczy korzysta 
za poręką banku Cukrownictwa z tak 
zw anego „kredytu plantatorskiego* w 
w ysokości 25,010.000“— zł., pozatem na 
ce le  kredytowe dla cukrownictwa Bank 
obraca w łasne fundusze w sumie około  
10.00C 000 złotych

Normalny kredyt redyskontowy w  
tanku Polskim w sumie złotych 1,500.000 

Bank wykorzystał przeważnie dla swych  
■odbiorców towarowych, w mniejszym

stopniu dla firm i osób , związanych z 
cukrownictwem, Pozatem  Bank .korzysta 
z mniejszych kredytów w Banki' G ospo- 
darsh a Krajowego oraz ze  sporadycz
nych kredytów w Londynie ' Paryżu

D otychczas Bank Cukrownictwa sfi
nansował cukrownia byłej Kongresówki 
w  80—90°/o wartości sprzedażnej produ
kcji, zaś cukrownie Związku Poznańsitie- 
go korzystały z kredytów w w ysokości 
przeciętnie do 50°/, produkcji.

W dziedzinie konsumeji zapowiada 
się w  roku bieżącym  znaczne polepsze
nie, dzięki w prowadzeniu racjonalnego 
pianu gospodarczego, opracow anego na 
zasadzie skrupulatnego zbadania zapo
trzebowania na cukier poszczególnych  
rejonów. Przeciętne spożycie, według 
danych Banku Cukrownictwa, wyniesie 
8 do 9 kg na głow ę ludności

D zięki doskonałej organizacji Bank 
stara się osiągnąć równomierność nasy
cenia rynku, usuwając w szelką m ożliwość 
spekulowania cukrem i zabezpieczając 
ludność od głodu cukrowego, oraz nie 
obciąża nieprodukcyjnie zbytecznym  
przewozem  naszych kolei.

W przysz‘ej kairpaąji produkcja cu
krowni poznańskich wyr iesie prawdopo
dobnie około 24.000 w agonów  cukru, 
produkcja cukrow-.i warszawskie około  
20 0^0, a małopolskich około 40u0 w a
gonów  cukru.

Bilans Batj'ru Cukrownictw za rok 
1924, przedłożony przez zarzą„ Walne
mu Zgromadzeniu akcjonarjuszów, odby
temu dnia 20 czerwca br., zamyka się  
kwotą zł 114.792,440 56. Czysty zysk zł.
4.149.000 — z czego przelano na kapitił 
i.ak*adowy, wynoszący d rtychczas zł
800.000 -  kwotę z ł 3,200,00 podw yższa 
jąc go w ten sp„sob do zł u 000.000.— 
z o odziałem na 40.000 szt. akcji pc 100 
z ł nominalnaj wartości. Nh cele społecz
ne przeznaczył Bank Cukrownictwa zł
70.000 —,

— -o—
Bank C ukrow nictw a (Bank dew izow y).

Centrala Poznań, ul. Sew . M ielżyńskiego 
nr. 2 i

O dd ziały w  W a rsza w ie  (Krakowskie 
Przedm ieście nr. 55 i Lw o w ie  (u l K oper
nika 91.

W  W yd zia ie  B an ko w ym : przyjmuje 
wkłady na rachunki bieżące, 'okć.ty w  
walucie krajowej i zagranicznej,! doku
menty do inkansa, załatwia przekazy i 
akredytywy w kraju i zagranicą uraz 
w szelkie inne operacje w chodzące w za
kres bankowości.

W  W yd zia le  Kom isow o T o iia -o w y m : u- 
skutecznia kom isow ą sprzedaż cukru na 
rynku wewnętrznym oraz eksport cu
kru z cekrowni zrzeszonych w  Związku 
Zachodnio-Polskiego przemysłu cukrow
niczego i w Zw iązkuzaw odowym  cukrów 
byłego Królestwa Polskiego. U skutecz
nia kom isow o zakupy dla cukrowni zwią- 
skowych maferjałów opałowych, naw o
zów  sztucznych i worków.

■X OX-
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SYNDYKAT ROLNIC! Y
W Krakowie S. L

ODDZIAŁ WE LWOWIE
zawiadamia P. T, Klientelę, że z dniem 
1. b. m. przeniósł swe biura do nowego

lokalu przy

u lic y  3 -g o  M a j a  1. 1 1 .
Nr. tel. Dyrekcyjny 17-66.
„ „ Ogólny 90. 24

TOALETA DAMSKA
Najnowsze

paryskie i wiedeńskie 
modele

płaszczów
sukien

kostjumów
futer i t. d.

poleca firma

A CICER i B LA N K , LWÓW
p l .  M a r j a o k i  S .  (nowy gmach)

27

Posady i prace.
[/■UPIEC inteligentny kato- 

lik, w iek średni dosko
nale s ię  prezentujący zupeł 
jie zrównoważony mający 
wykształcenie i długoletnią 
jraktykę zagraniczną wyzna- 
e się w każdej gałęzi han- 
llu specjalność dział rolni
c y  i inne, w łaściciel hurto 
ivnego handlu i nierucho
mości. Włada języaami prócz 
jolskiego, ni -nieckim, an
gielskim czeskim, słowackim  
i ruskim, zna doskonale ry
nek europejski i zamorski, 
wskutek zmiany stosunków  
rodzinnych, ooejmie posadę 
kierowniczą w Instytucji Ban
kowo- Rolniczej lub podo
bnej W spółdzielni. ewentu
alnie w yjedzie zagranicę 
Łaskawe poważne zgł sze  
nia wraz z warunkami do 
admin „Kurjera Lwowskiego" 
io d  „Kupiec*hurtowny. 2388

DÓ DO W ITA Francuska po- 
szukuje lekcji. Zgłosze

nie pod Francuska. 79

C K ^ E P  kolonjainy nowo  
żytnie urządzony wraz 

z działem rolniczym urządze
niem i magazynami, bardzo 
dobrze zaprowadzony, w cen
trum miasta Zachodniej M a
łopolski, z  powodu zmiany 
stosunków rodzinnych do 
wydzierżawienia wraz z to
warem, zawodowemu Kupco
wi katolikowi, który będzie  
miał pięKną przyszłość zape
wnioną Wymagany czynsz 
za dwa lata zgury i przyję
ci" towarów. Zgłoszenia  
szybko się decydujących do 
admin. „Kurjera Lwowskie
go" pod „Kuoiec katolik*.

2389

[  JDZIELAM ŁACINY. Zgło- 
izenia pod „Peritus" do 

Administracji „Kurjera Lw.
38

Różne.

piJT R A  w szelkiego rodzaju 
* przerabia na modne fa
sony, przyjmuje do chemi
cznego farb ow an i oraz uży
wane w komis. Do zbioro
wych zam ówień wyjtżdża  
osob iście na prowincję jak 
w latach przedwojennych z  
kolekcją najmodniejszy h fu
ter udzielając kredytu P. T. 
Klientom. Ceny umiarkowa
ne, wykończenie pow ierzo
nych mi zamówień sumienne 

punktualne. W ładysław  
Solik , Lwów ul. Kurkowa 
5|1I. tvis a vis kościoła CO. 
Karmelitów). 231 o

Z i ó l k o w y  S p i r y t u s
antys. Kosm. — znany i łubiany środek domowy  

używaj,- A i l l y l O i Y Y  ludzi

P 1 E ) L Ę G ] V U J
się tym cennym środkiem. Żądaj w  Drogeriach 

i Składach Aptecznych
LABORATORJUM CHEMICZNE

MERIDIOL-FARMEDIA-Król. Huta G|ŚI?sk.

[NWAL1DA Jan Diduch 
I Milatyna powiat Gródek 
Jagielloński unieważnia skra
dzioną książkę inwalidzką 
Nr. 20.552. 80

Przełożeństwo Stow. przemysł. Piekarzy 
we Lwowie, w m yśl uchwały, zaprasza na
Nadzwyczajne Walut zgromadzenie
wszystkich P. T. Mistrzów piekarskich, na so
botę, dnia 5 września o godz. 6-ej popołudniu 
w małej sali Izby rękodzielniczej, ul. Kościelna 8. 

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Zagajenie. 92
2) Obecna p^zez Województwo nadana ta- 

ryta maksymalna, a koszta wypieku pieczywa.
Na to zebranie, z powodu ważności uchwał 

zaprasza się odnośne Władze i dziennikarstwo-

PANIE1 Kapelusze weluro 
w e białe i kolorowe prze

rabia na najnowszy fason  
Pierwsza JCrajowa fabryka 
kapeluszy Rudolfa Neuwelta, 
Balonowa 3. Składnice: pl. 
Marjacki 8, Kazimierzowska 
25, Krakowska 25, Gródecka 
72. 85

Wszyscy, H Ł po-
siaoają in

formacje co do obecnego  
miejsca pobytu Józefa-Kazi- 
mierzą Pakulskiego, syna 
Ludwika i Marji, który za- 
mierz-tiwał ostatnio w 1921 r. 
w W arszawie, przy ul. 
Chmielnej nr. 126, uprasza 
się  o nadesłanie tych infor
macji do Kolegjum E w an ge
licko-Reformowanego w  Wil- 
uie, ul. Zawama nr. 11.

Dr. Anna Kogutowa
powróciła i ord. w chorobach skórnych i wener. 
Kosmetyka lekarska od 3-5 ul. Friedrichów 8. 91

Kupno i sprzedaż.

OSOBA z  lepszej rodziny, 
w średnim w.eku, szuka  

posady na wyjazd, najchę
tniej do dworu, jako wycho
wawczyni, włada językiem  
niem.eckim, szyje, haftuje 
również chętnie wyręczy w  
gospodarstv e di mowem. 
Zgłoszenia listowne do adm 
„Kurjera* pod 1. F. 4. gg

VTAUCZYC1ELKI z obcym1 
językami, instruktarzy* 

Francuzki, Niemki, Angielki, 
froeblanki, pielęgniarki, znaj
dą zaraz posady. Biuro 
Niemczynowskiej, Lwów, 
plac AkademicKi 3. Telefon  
1361, 17

BIURO Niemczynowskiej
Lwów, plac Akademicki 

3. Telefon 13-61, poleca na
uczycielki, Francuzki, Niemki, 
froeblanki, pielęgniarki, g o 
spodynie, oficjalistów rolnych, 
lasowyeh, kucharzy, ugrudni- 
ków, służbę w szystk.jh za
wodów. 72

CPRZEDAM  w Podhajcach 
*-5 realność 2 i pół morga, 
ogiod , sad, iom  mieszkalny 
o 6 ubikacjach, dwa wcho
dy, weranda z przedpoko
jem, stajnia murowana, szu- 
pa, w ozownia, 2 piwnice, 
studnia pom powa na po
dwórzu. Realność położona  
w m ieście powiatowem, sta
cja kolejowa w miejscu. 
Cena 3.000 dolarów. Można 
oglądać każdego czasu  
W iadom ość Sekcja dróg 
państwowych w M onaste- 
rzyskach. 23/4

»")GRODNIK rolnik poszu- 
kuje posady odpowiedniej 

zaraz lub później. Samotny. 
Zgłoszenia pisemne, W. Hia- 
wniczek Lwów, ul. Lwow
skich D zieci 5. dla „O 'ro
dnika". 45

Nauka I w* cnowanie.
\\7ARSZAW IANKA znana 
”  ze solidnego wyuczania, 

przyjmuje na n wy Kurs na
uki kroju i szyc.a ul Błonna 
26 tuż przy gł. Dworcu. 67

fc/IEBLE rozmaite, komplet, 
IYI pojedynczo, łoźka w ie
deńskie, ścianki przedpoko
jowe ora? ANTYKI poleca 
po crzystępnych cenach, 
siolarnia, Kołłątaja 5, Z ie
liński. 2376

*  m u S a e m k i r m a j

u - i f f u n u j e  d r u k a r n i a

L ^  1 1  1—  imii m Mijał y

j  y h f t l l f Z l C L  3 S .

Z a p r o s z e n i e ,  
na Walne Zgromadzenie Członkćw Spółdzielni 
Kupców spożywczych zo g r. odp.we Lwowie,
które się odbędzie dnia 18 bm. o godz. 9 rano 

we Lwowie w lokalu przy ul. Czackiego 1.
z następującym porządkiem  dziennym :

1) Sprawozdanie z  czynności za czas od 1/8 1924 do 
i7 |9  Br,

2) Uchwaienie pokrycia strat
3) W niosek na rozwiązanie spółdzielni.
4) Wnioski czło lków. 86 ZARZĄD

K L A W E O L }
niszczy odciski i brodawki |

bezpowrotnie 1862
|  wyrób. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski, y

Kilimy Gliniańskie, Kapelusze
męskie i damskie najlepszej jakości poleca za gotówkę i w ratach

Dom kilimów i kapeluszy LWfiW, Dl, ŚW. Dnia
Obok kościoła O. O. Jezuitów,

Stare kapelusze przerabia się na najnowsze fasony. 87
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> GALICYJSKIE

KAhPACKIE NAFTOWE
TOW. AKC. 

dawniej Bergheim i Mac Garvey

Lw ów , p la c  Ifa  -jack i 8.

mu e h  i m  i n m
w Gliniku Marjampolskim

wykonuj e
Kompletne urządzenia wiertnicze wszelkich systemów  

maszyny parowe, wyciągi, pompy, krany urzą
dzenia rafineryjne, urządzenia do opału płyn

nego i gazowego, kuźnie polowe, ogni 
ska kuzienne, konstrukcje żelazne, 

zbiorniki, odlewy żeliwne i 
mosiężne urządzenia

koszarowe. 2i

Beczki żelazne.

Biuro sprzedaży:

£wów pi. JKarj?4i 3.

r : iABONAMENT w 6 KLASACH
H  na pierwszorzędną garderobę H

męską specjalność n

Fraki Smokingi
|  Kaiseroki Futra |

Futerka do polowania 
|  Futra dla gimnazjastów. I

N AJTAŃ SZE ŹRÓDŁO przeróbek różnych fu te r! ^
Pierwszorzęone zagraniczne i bielskie materjaly,

■ n  25 B

LUDW IK M A R K , S ło w a ck ie g o  2.
N r. t e le f o n u  268 3 .L

C K O  N T f l K T 7!
M. MAuASSY I J-ka

Przedsiębiorstwo elektrotechniczne

Lwów, Syksiuska 14. Tel. 580.
Generalne przedstawicielstwo fabryk: Joh. Krem enezky, W iedeń XX.

FABRYKA ŻARÓWEK i APA R ATÓ W  ELEKTRYCZNYCH
Kabelfabrik u. Drahtindustrie, Tow. Akc. Wiedeń 111. 20

Fabryka przewodów, kabli elektrycznych oraz rur izolacyjnych.
na składzie po cenach fabrycznych wszelkie m 

prądu słabego i sUnego w zakres elektrotechniki wchodzące.
■  Stale i
■  ły prąd

laterja- E i 
łdzące. |

TYL KO PRZEZ OSZCZĘDNOŚĆ 
S WORZYMY KAPITAŁY 
KTÓRE 'ŻYW IĄ NASZ 
PRZEMYSŁ I H A , DEL.
Stan wkładek per 31. lipca 1925 r. 

zł. 3,177.307-57.

NAJPEWNIEJ i NAJKORZYSTNIEJ
ulokujesz swoje oszczędności 

W Z ŁO T Y C H  i D O LARACH  
na 1 2 ° / o  w

MIEJSKIEJ
KASIE OSZCZĘDNOŚCI

w e Lw ow ie , ul. W ałuw a I. 9.
Gmach własny.

rano od godz. 8 V2 -1 i od 5-6V2 popołudniu
Telefo n y: Dyrekcja: 2-75 

Biura: 25-50
Konto w P. K. 0. Warszawa 

Nr. 59.914.

DOM OW E
SKARBONKI OSZCZĘDNOŚCIOWE

wydaje Kasa bezpłatnie za kaucją 5 -  zł.

Każdy przemysłowiec i kup ec winien mieć 
czeki Miejskiej Kasy Oszczędności.

Zamiejscowym klijentom wysyła Kasa bez
płatnie czeki P. K. O.

Podatek rentowy od wkładek opłaca Kasa 
z w łasnych funduszów. — Za wkładki i icn 
oprocentowanie ręczy Gmina miasta Lwowa.

Stan wkładek per 31. lipca 1925 r. 
zt. 3,177.307-57.
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I

Liftiep; Mikolascha
Lwów.

Specj alność firmy:

Talizman Derby 
Cristal Prababka.

I

6 4S A R O T T I
Co winien każdy odbiorca wiedzieć?

Winien wiedzieć że:
1) klienta zyskuje się tylko dobrym towarem po cenach przystępnych,
2) interes to warsztat pracy nie na krótką metę lecz służyć ma, wyrobiony pracą 

i sumiennością, za podstawę do egzystencji stałej, dobrobytu i utrzymania rodziny,
3) okres spekulacji minął bezpowrotnie i tylko zdrowa kalkulacja zapewnić może 

wierną, liczną klientelę i coraz to większe obroty,
4) że mniejszy zysk na dobrym i pokupnym towarze jedynie przyczynia się do 

zwiększenia obrotów i zysków.

Na takich podstawach zbudowało przed 8o-ciu laty swą egzystencję dwuch włochów  
„FELIX i SARO TTP, którzy wyruszywszy z granic sw ego kraju wszczepili zasady swe 
w teraźniejszym Tow. Akc. „Sarotti“ które w Europie przy fabrykacji czekolady zatrudnia przeszło 
4.000 robotników i urzędników, a wyposażone w maszyny najnowszych konstrukcji nie zna 
równej sobie konkurencji. Gdy się w dodatku zważy, że fabryki „Sarotti“ silnie popierane 
przez kapitały szwedzkie, sorowadzają wszelkie surowce wprost ze źródeł w ilościach 
olbrzymich, a w gatunkach pierwszorzędnych, natenczas dziwić się nie można, iż każdy 
kupiec we własnym interesie kupuje i prowaazi towar tak pierwszorzędny jaki od dawnych 
lat słynny jest pod marką

2, „ 8  A  R  O  T  T  1 “
Wystawiamy we własnym pawilonie na V. Targach Wschodnich we Lwowie, 

od dnia 5 — 15 września 1925.
Generalny Przedstawiciel na Wschodnią Małopolskę i Wołyń OSWALD SCHARGEL, 

Lwów, Sykstuska 35, — Teł. 16-28. — Magazyn — Skarbkowska 15. — Tel. 12-30.

B S Ł B S 3 B s ? g a g  &
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Piwo Okocfmskie
z Brcwam lano Gotza w O ko w it
Piwo marcowe

Eksportowe (typ monachijski)

Każdy z powyższych gatunków stanowi szczyt nowoczesnej wytwórczości browarnianej, jest niedoścignionym pod 
względem pożywności i polecany przez powagi lekarskie jako pierwszorzędny trunek djetetyczny.
n o ł » o 4 o n i o  Ręczymy za piawdziwość tylko w flaszkach i  wyciśniętym na korkach znakiem ochronnym 
U d l  Ł U łC I I I C i  „Browar Jana Gótza w Okocimie". 5

GENFRALNE
ZASTĘPSTWO

W s a s ę d a s i e  d o  n a b y c i a .

„ U l  l  CO" lwów, Zniesienie.

B A N K  
R O L N I C Z Y

W E LWOWIE.
Centrala Lwów, ul. Kopernika 1. 20.

Telefon 108, 131, 2129. 
ODDZIAŁ MIEJSKI:

Lwów, ul. Gródecka 1. 56.
Telefon 1950. 

ODDZIAŁ MASZYNOWY i FABRYKA
Lwów. ul. Gródecka 1. 5658.

Telefon Nr. 872.
Filja: Jarosław , Telefon 2.

M I A I  Y
Bankowy (dewizy i efekty)

Zbóż i nasion.
Eksport ziemiopłodów, bydła i trzody chlewnej itd. 

Nawozów sztucznych 
Węgla.

Maszyn i narzędzi rolniczych,
Urządzeń dla przemysłu rolniczego.

Własna fabryka maszyn i narzędzi rolniczych.
Wzorowo urządzone warstaty reparacyjne. 17
Odlewnia żelaza i metali.
Fabryka urządzeń gorzelnianych, młyńskich, tartaków suszarni 

i Zastępstwo pierwszorzędnych krajowych hodowli nasion.

B A N K  D E W I Z O W Y .

FABRYKA MUSZTARDY
L. MATEJAK

Warszawa, Grzybowska Nr. 69.

LWÓW 
TARGI WSCHObJME

PAWILON CENTRALNY
poleca

- ryborne gatunki 
Musztardy.

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.
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B A N K
Oddz ał Lwowski

ulica Jagiellońska 1, (róg Legjcmów)
p r ^ e p r o ^ i r a d i s a  w s z e l k i e g o  

r o d z a j u  t r a n s a k c j e  b a n V o =  
w e  w  k r a j u  i  a j a g r £ « n ł o ą ,

ZAKŁAD  GŁÓWNY W P O Z N A N I U .

ODDZIAŁY we wszystkich większych mia
stach kraju oraz w NOWYM 

JORKU i PARYŻU

D zia ł d ew izow y
posiada połączenie ze^wszyst- 

* kimi rynkami świata handlo
wego.

P r z y j m u j e  przekazygdo Rosji 
Sowieckiej.

D zia ł w e k slo w y
dyskontujej weksle j kupieckie 
w złotych, ^guldenach gdań
skich i walutach.^ zagranicz

n y c h .

D z ia ł in k a so w y
przyjmuje weksle i dokumenta 
do inkasa na wszystkie miej
scow ości zagranicy oraz kra
ju, rozporządzając rozległą 
siecią s p ó ł d z i e l n i  kredyto

wych.

D z i a ł  ra ch u n k ó w  b ie żą cy ch
przyjmuje wkłady a vista i za 
wypowiedzeniem tak w zło
tych jak i w walutach zagra
nicznych, oprocentowane na 
ko rzystnych warunkach zale
żnie od terminu w ypow iedze

nia.

D zia ł sp ó łr iz ie lc z y
jest centralą finansową Spół
dzielni zrzeszonych w Związ
ku we Lwowie i Związku Sto
warzyszeń Zarobkowych i G o
spodarczych we Lwowie i Zwią
zku Rewizyjnym Spółdzielni 
Kółek Rolniczych w Krakowie, 
związanych w Unji Związków  

Spółdzielczych Polskich.

18
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Bank Dyskontowy Warszawski
Oddział we Lwowie, ul. 3-go Maja 14.
16

W ykonuje wszelkie czynności w zakres 
bankowości wchodzące. — Wynajmuje 
: : również schowki depozytowe. : :

— B an k  D e w izo w y . NNry, te ł. 289 i 461. —
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Towarzystwo OLEUM
Poleca hezlon lnreiojse oleje a a t n e l o f e

I v W O W  
B a to reg o  26.

m a r k i

O  A .  R  O  I
w blaszankach 2, 5, 10 i 20 litrowych. 

DO NABYCIA WSZĘDZIE.

r'dłowei « v  ulon

Rozlewaczka uniwersalna

Fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

Kubś i Gogolkiewicz
POZNAŃ, Zaułek św. Wojciecha 2,

T ele fo n  1692. J . Sp. H. T e le fo n  1692.

bud ow a aparatów destylacyjnych, dla gorzelni, do ko
niaków, esencji i w ody, jako też w sze lk iego  rodzaju 
filtrów do likierów, automatyczne rozlewaczki z mia
rami od 0,25 do 1 I. na Każdą setnią  litra do ustalenia.

Wystawiamy na Targach Wschodnich
Pawilon Centralny Nr. 1605 b 6



.KURJER LW O W SK I" XI.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY
*s

K r a k ó w
Oddział Nrdwiślańska 12. I

I v W Ó W
Centrala ul. Szpitalna 1.

Filja ul. Jagiellońska 20. Filja : ul. Szczepańska 3.
Poleca w wielkina wyborne po oenacii

P i l j a  T a r n o p o l
ul. Gołuchowskiego 1.

'.inyoli:

Tow ary tekstylne we wszelkich gatunkach. 
marki „Godyear W elt“

Obuwie męskie, damskie i dziecięce 
Gotową konfekcję.

Własne fabiyki konfekcyjne we Lwowie i w Krakowie.
Pracownicy instytucyj państwowych i sam orządowych mogą korzystać z kilku miesię

cznego kredytu orzy zakupnie towarów po cenach konkurencyjnych. 15

Towarzystwo akcyjne 

dla budowy

telefonów i 
te ie g ra fó w |

w Ołomuńcu II.
Biuro centralne i sprzedaż

Praga, Perśtyn 6.

Wytwarza i dostarcza;

Aparaty t e l e f o n i c z n e
do użytku państwowego i domowego, 
dla ruchu indykatorami i baterjami, 
centrale telefoniczne, dzwonki elektry
czne, indykatory, elementy ga1waniczne 
każdego rodzaju, kontakty i naciski

R A D I O - A P A R A T Y
1 — , 2  — , 3  — i 5 lampowe krysta- 
lowe-detektorowe odbieracze, wzmacnia
cze, jakoteż wszystkie mne części skła
dowe radio dla amatorów d o  najniż

szych cenach i natychmiastowej 
dostawie.

I
Interesentom 

k a t a l o g i  i c e n n i k i  
bezpłatnie. 14

.M JSKI 
ZAKŁAD OPAŁU
Lwów, ul. Rutowskiego 11.

SPRZEDAJE: 3

W ę g i e l
górnośląski i jaworznicki — ..oraz

c l  r  4 ; e w o
bukowe rębane z dostawą do do
mu, taniej niż ktokolwiek inny.

P. T. wojskowym i urzędnikom 
n a  <3 r a t  miesięcznych.

POLECA
Czapki wojsk., urzędnicze 
— cywilne i sportowe — 
SKŁAD PRZYBÓRÓW WOJSK. 

FABRYKA CZAPEK u

3aiia Uittmana
T r y  b u n a l s  k a  1.

Wybór wielki. — Ceny niskie

Zapisujcie się
Ligi Obrony Powietrznej 

Państwa.

P R Z E C I W  P O Ż A R O M
zabezpiecza najpewniej
dobrastudnia wiercona 
z pompą ssąco-tłoczą
cą systemu „patent" 
działającą jak sikawka

w yjaśnień  udzie la: 
P rzedsiębiorstw o w iercenia 

studzien

INŻ, FE, BOKI
ul. 29. Listopada L. 37.

Tel Nr. 18-55. 8

FIRMA
1S

TEXTYL
DLA PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

W RAWIE RUSKIEJ
Konto P. K. O. Kraków 

Nr. 404,577.
Rok założenia 1921

D o s t a r c z a :
T k ack ie  w a rsta ty ; ręczne, mechaniczne 
i kilimkarskie. Maszyny Jaąuarda i szaftowe. 
Grzebienie tkackie i kilimkarskie dla wszel
kich rodzaji tkanin Nicielnice luźne (Ru- 
mor-Litzen), żakardowe i stałe zespoły. 
Czółna. Cewki. Snowadła. Przepustki. Na- 
prężniki. Maszyny do bicia kart. Kołowrot
ki. Cewiarki dla osnowy i wątku. Maszyny 
do wyrobów irykotarskich, szmuklerskich, 
taśm i sznurów. Regulatory do krosien. 
Tkackie aparaty miernicze i probierskie. 

Wagi. Mikroskopy
M aszyny p r zęd za ln icze : do lnu, kono
pi i wełny oraz odpadków. Przędzalnie u- 
proszczone dla gospodarstw wiejskich do 
popędu kieratowego i korbowego. Korbo
we grempiarki do wełny. Maszyny pomoc
nicze dla przędzalń (międlarki, klepaczki, 
wytrząsarki i t. p.) i uszlachetniające do 
lnu. Przędzałki ręczne. Czochry ręczne do 
czesania lnu i wełny. Maszyny apretumicze 

i farbierskie.
W ytw órn ia  k ilim ó w : Kiutny z wełny 
własnej i nadesłanej swojskich motywów. 
Narzuty. Portjery. Chodniki, Wełna kilimo

wa. Surowce lniane. (Exoort)

B iuro tech n iczn e .

F ach ow e p orad y , p lan y  i k o sz to ry sy  -

Zastępstwa pierwszorzędnych 
fabryk. I0

W ystawiamy na V. Targach 
W schodnich!!

r a

[Z aparc ig  s to lc a
I z bólami głowy, zawałem krwi, kołataniem serca, ustępuje 
| przy użyciu szwajcarskich pigułek aptekarza Rich. Brandta.
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Lwowskie Ti warzysłwo 
Akcyjne I r o w a r o w

poleca

eksportowe jasne 
bawarskie ciemne

porter Imperial
Lwów. ul. Kleparowska Nr. 18. N-ra Telefonu 338, 1542, 3288.
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J. OBERW ALDERISKA
Fabryka kapeluszy 

Lwów, ul. Legjonów 5.
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B r a o i a  C f ls e e a j o  w i o z h  a
A N D R Y C H Ó W  

SKŁAD KOMISOWY LWÓW
Reprezentant: Edm und Willner

I ^ w ó w ,  3 .  M a j a  8 .  T e f .  ,!7 1 3 .

I M M
„KRAJOWY ZWIĄZEK

dla chow u i zbytu  b y d ła “ — LWÓW, 
O sso liń sk ich  15/11.

TELEGK. SOJUZBUT LWÓW — TELEFON : 26-30.

Inserujcie się 
w

„Kurjerze Lwowskim"

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorąźczyzna 17, Teł. 29-19. pod zarz Z Kiełbusiewicza.


